³³ Porovnaj C 8,52,1.

³⁴ Porovnaj Ulp D 47,11,9.

o spravodlivosti. V tomto prípade je obyčajou prax rímskych úradníkov tieto zavrhnutiahodné praktiky potláčať s použitím tých najprísnejších kriminálnych sankcií. Obyčaj je tu teda reprezentovaná rímskymi úradmi, ktorých ustálené konanie ju tvorí.

Ďalším príkladom administratívnej obyčaje – tentoraz nie prostredia provincií – je vyčlenenie žien a otrokov z okruhu subjektov, ktoré mohli zastávať funkciu sudcu, pretože sa vytvorila taká administratívna prax:

„Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent: quidam enim lege impediuntur ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus... moribus feminae et servi, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, ut civilibus officiis non fungantur.“³⁵

Podobne aj nasledujúci fragment hovorí o obyčaji, ktorá neumožňuje delegáciu jurisdikcie osobou, ktorá ju nemá svojim vlastným právom, ale bola na ňu už predtým delegovaná:

„More maiorum ita comparatum est, ut is demum iurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure, non alieno beneficio habet.“³⁶

Súdna prax (*mos iudiciorum*) sa vyskytuje ako referenčný rámec pre určenie práva napr. pri určení výšky odmeny advokáta,³⁷ pri súdnej obnove stratennej držby,³⁸ pri uvalení infámie za delikt injurie,³⁹ pri istom špecifickom prípade mancipácie otroka,⁴⁰ pri stanovení podmienok pri žiadaní pekúlia po zomrelom otrokovi,⁴¹ pri stipulácii znejúcej na pokutu v prípade poru-

³⁵ Porovnaj Paul D 5,1,12,2. Paulus tu vyslovene uvádza, že dôvodom vzniku tejto obyčaje neboli „predsudky“ o nedostatku ich „súdnosti“, ale „poznatok“ (výsledok administratívnej praxe), že nemôžu zastávať verejné funkcie.

³⁶ Porovnaj Jul D 2,1,5.

³⁷ Porovnaj Ulp D 50,13,1,10.

³⁸ Porovnaj C 4,19,2. *„Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum perseguere. nec enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere, cum te in probatione cessante dominium apud eum remaneat.“*

³⁹ Porovnaj C 2,12,10. *„Si procurator ad unam speciem constitutus officium mandati egressus est, id quod gessit nullum domino praeiudicium facere potuit. quod si plenam potestatem agendi habuit, rem indicatam rescindi non oportet, cum, si quid fraude vel dolo egit, convenire eum more iudiciorum non prohiberis.“*

⁴⁰ Porovnaj C 4,50,3. *„Mancipia quorum meministi si, ut proponis, nomine tuo itemque fratris tui cui successisti empta vobis tradita sunt, licet instrumento emptionis matrem tuam pecuniam numerasse contineatur, persequi ea more iudiciorum non prohiberis.“*

⁴¹ Porovnaj C 7,21,4,1. *„Quod si prius, quam id spatium temporis excederet, agere coepisti, et peculium eius more iudiciorum persequi et cum manumissis ordinata lite secundum formam edicti experiri non prohiberis.“*

šenia zmluvy,⁴² pri zachovaní príslušnosti sudcu v trestnom konaní, hoci bol prípad pri prejedávaní deliktu kontumačným rozsudkom ukončený v prospech žalovaného,⁴³ pri pokračovaní konania o zbavenie poručníctva iniciovaného poručníkom, hoci už poručenec medzitým dovŕšil vek dospelosti⁴⁴ a pod.

Míchal Skřejpek poukázal na dôležitosť obyčaje pri formovaní nepísanej rímskej „ústavy“ – teda pri formovaní úradov a orgánov Ríma a kreovaní ich kompetencií.⁴⁵

V poklasickom období dochádza k rastu dôležitosti administratívnych obyčají. Soazick Kerneis poukazuje na to, že tieto precedensy a individuálne rozhodnutia majúce povahu privilégii (*lex privata*) sa objavujú v 5. stor. n. l. predovšetkým v daňovej a vojenskej správe. Jednou zo základných črt daňového systému Ríše v tomto období bola možnosť individuálneho „zjednaní sa“ daňových podmienok medzi jednotlivými povinnými subjektmi a kompetentnými úradmi. Cieľom povinných subjektov bolo získanie daňových úľav, ktoré často aj dostali vo forme privilégii *de facto* obchádzajúcich všeobecnú zákonnú úpravu.⁴⁶ Masa tejto individuálnej rozhodovacej činnosti teda postupne vyformovala obyčajové právo (v zmysle administratívnych precedensov).

Druhá oblasť vzniku obyčajového práva na báze individuálnych rozhodnutí administratívnych orgánov sa v tomto období objavovala vo vojenskej oblasti. Barbarské populácie, ktoré sa usadzovali na území Rímskej

⁴² Porovnaj C 2,3,14. „*Si pacto, quo poenam adversarium tuum promississe proponis, si placito non stetisset, stipulatio subiecta est, ex stipulatu agens vel id quod in conventionem devenerat, ut fiat, consequeris vel poenam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. nam bona adversarii tui in te transferrí citra sollemnem ordinem frustra deprecaris.*“

⁴³ Porovnaj C 9,2,4. „*Si accusatoribus absentibus et non per contumaciam adesse iudicio cessantibus ex una postulatione aditus praeses provinciae non causa cognita sententiam dixit, qua eum de quo querimoniam detulisti liberandum existimavit, criminatione etiam nunc perseverante, quae contumacia vel cessatione accusatorum non interveniente auferri non potuit, causa intentati criminis apud eundem vel successorem eius more iudiciorum tractabitur.*“

⁴⁴ Porovnaj C 5,62,15. „*Quamquam in tutela detentus eo, quod excusatio quam obiciebas non est admissa, provocationis auxilium flagitares et in medio tempore hi quorum meministi in adulta aetate agere coeperunt, tamen non eo minus causa interpositae provocationis propter periculum administrationis eius temporis iudiciorum more examinanda est.*“